I - aluguel de imóvel destinado exclusivamente á instalação de apoio á atividades parlamentar, compreendendo as
despesas de locação, taxas condominiais, conta de água, telefone fixo ou móvel, energia  elétrica, bem com tributos
concernentes ao imóvel locado, até o limite mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais );

II - locomoção do parlamentar  e viagens de assessores parlamentares vinculados ao gabinete do parlamentar,
compreendendo passagens, alimentação, hospedagem e locação de meios de transporte, inclusive serviço de taxi, até o
limite mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais );

III - combustíveis, lubrificantes  e lavagens de veículos automotores, até o limite mensal de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais);

IV - contratação ,para fins de apoio á atividades parlamentar, de consultoria, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos
elaborados por pessoas física ou jurídicas,  até o limite mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos  reais );

V - Divulgação da Atividade Parlamentar, chamamento a audiências publicas, serviços de entrega de materiais produzidos
pela Câmara (folders, jornais, requerimentos, indicações, projetos de leis, mobilização  para reuniões, chamamento a
sessões quando houver relevante interesse,  exceto nos 180 (cento e oitenta) dias que antecedem data das eleições
âmbito federal, estadual e municipal e desde que não caracterizem gastos com campanhas eleitorais e não exceda ao
limite de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);

VI -  Aquisição de material de consumo, inclusive aquisição ou locação de software, serviços postais, assinaturas de jornais
,revistas e publicações, TV a cabo ou similar, acesso á internet (criação ou hospedagens se sítios ) e locação de veículos;
móveis e equipamentos,  até o limite mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

VII - Alimentação, ressalvadas bebidas alcóolicas, do parlamentar ou de terceiros, quando em compromisso de natureza
política, funcional ou de representação parlamentar, até o limite mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais);

VIII -  Contratação de empresa especializada para a produção de vídeos ou documentários  para  utilização  e  veiculação
na internet, TV, em Telões ou reuniões comunitárias, vedado o uso em campanha ou propaganda eleitoral, até o limite
mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais );

IX - Peças e acessórios para veículos a serviço do gabinete do parlamentar tais como baterias, pneus, câmaras de ar, 

válvulas, entre outras, até o limite mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);

X -  Cópias heliográficas de documentos de interesse do gabinete, até o limite mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais);

XI - Edição de jornais, livros, revistas e material de expediente e escritório, impressos gráficos para consumo do gabinete,